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IL DIRETTORE

Visti:

 la  Legge 10  dicembre 2014,  n.  183,  recante  “Deleghe  al  Governo in  materia  di
riforma degli ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive,
nonchè in materia di  riordino della disciplina dei  rapporti  di  lavoro e delle attività
ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, vita e di lavoro”; 

 la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in
particolare gli artt. 52,53 e 54;

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino
della  normativa  in  materia  di  servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche  attive,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1620 del 29 ottobre 2015 di approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per
il Lavoro e ss. mm. e ii.;

 n. 79 del  29/01/2016, con la quale la dott.ssa Paola Cicognani  è stata nominata
quale Direttore dell'Agenzia regionale per il lavoro;

 n. 1197 del 25/07/2016 recante “Approvazione schema di convenzione fra la Regione
Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la Città Metropolitana di Bologna
e le Province per la gestione dei servizi per l'impiego e delle misure di politica attiva
del  lavoro”  sottoscritta  in  data  29  luglio  2016  e  repertoriata  con  numero
RPI/2016/259;

 n.  2397  del  28  dicembre  2016  recante  “Proroga  della  Convenzione  fra  Regione
Emilia-Romagna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Città Metropolitana di Bologna e
Province per la gestione dei servizi per l’impiego e delle misure di politica attiva del
lavoro” per l'anno 2017;

 n.  2196  del  28  dicembre  2017  recante  “Proroga  della  Convenzione  fra  Regione
Emilia-Romagna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Città metropolitana di Bologna e
Province per la gestione dei servizi per l’impiego e delle misure di politica attiva del
lavoro” proroga prevista fino al 30/06/2018;

 n.  807  del  28/05/2018  recante  “Misure  per  funzionamento  Servizi  per  il  lavoro.
Subentro Agenzia regionale per il lavoro della regione Emilia-Romagna nei rapporti di
lavoro tempo indeterminato con Città metropolitana e province - art. 1 c. 793 L. n.
205/2017. Approvazione schema di convenzione per gestire rapporti intercorrenti a
seguito del trasferimento del personale. Approvazione programmazione fabbisogno
di personale Agenzia regionale per il lavoro 2018-2020 - Annualità 2018 - 3° stralcio”;

Preso atto  che detta  convenzione di  cui  alla  deliberazione di  Giunta  regionale  n.
807/2018 è stata sottoscritta in data 31/05/2018, repertoriata con il numero RPI/2018/280
del 14/06/2018 e acquisita agli atti dell’Agenzia al n. LV/2018/0022062 del 14/06/2018;

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro è subentrata nei rapporti di lavoro:

 con  decorrenza  dall’01/04/2018  per  quanto  riguarda  i  dipendenti  a  tempo
determinato  provenienti  dalle  Province  come  da  determinazione  del  Direttore
dell’Agenzia n. 284 del 26/03/2018;

Testo dell'atto
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 con  decorrenza  dall’01/06/2018  per  quello  che  concerne  i  dipendenti  a  tempo
indeterminato  della  Città  Metropolitana  di  Bologna  e  delle  Province  come  da
deliberazione di Giunta regionale n. 807 del 28/05/2018 citata e determinazione del
Direttore dell’Agenzia n. 550 del 29/05/2018;

Considerato che:

 ai  sensi  degli  articoli  2)  e  4)  della  citata  Convenzione  RPI/2016/259,  per  lo
svolgimento delle attività connesse all’erogazione dei  servizi  per l’impiego e delle
misure di politica attiva del lavoro, le Province e la Città Metropolitana di Bologna
hanno disposto l’assegnazione temporanea del personale assegnato a tali funzioni
presso l’Agenzia, ai sensi del dell’art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001;

 il personale è stato temporaneamente assegnato alla Agenzia a far data dal 1 Agosto
2016;

 le Province e la Città Metropolitana di Bologna hanno continuato ad espletare tutti gli
adempimenti  connessi  al  trattamento  economico,  previdenziale  e  fiscale  del
personale fino al 31/05/2018, mentre l’Agenzia deve procedere al rimborso di tutti gli
oneri dietro richiesta analitica dell’ente di appartenenza nonchè, come previsto dalla
vigente  normativa  di  carattere  fiscale,  effettuare  direttamente  il  versamento
all’Agenzia delle Entrate dell’IRAP, relativa al personale in posizione di comando, al
momento  del  rimborso,  sulla  base  degli  imponibili  comunicati  da  dette
Amministrazioni;

 ai sensi dell’articolo 19) comma 1 della citata Convenzione RPI/2016/259 come più
volte prorogata, l’Agenzia deve rimborsare alle Amministrazioni provinciali e alla Città
metropolitana  di  Bologna  anche  gli  oneri  relativi  alle  spese  di  funzionamento
sostenute direttamente da dette amministrazioni;

Preso atto che:

 con la citata determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 284 del 26/03/2018, sono
transitati  nei  ruoli  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  i  dipendenti  a  tempo
determinato  delle  Province  con  decorrenza  01/04/2018  e  con  decorrenza
01/06/2018,  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  807  del  28/05/2018  e
determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 550 del 29/05/2018, sono transitati tutti i
dipendenti  a  tempo  indeterminato  della  Città  metropolitana  di  Bologna  e  delle
Province;

 le  Province  e  la  Città  metropolitana  di  Bologna  hanno  continuato  a  sostenere
direttamente le spese di funzionamento dei centri per l’impiego per tutto l’esercizio
2018;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1485  del  27.11.2019  avente  ad  oggetto
“Rimborso alla Città metropolitana di Bologna e alle Amministrazioni provinciali dei costi di
personale e di funzionamento dei Centri per l'impiego, di cui alla convezione RPI/2018/280
- Impegno e liquidazione” con la quale è stata impegnata, sulla base dei dati indicati dalle
singole  amministrazioni  e  delle  stime  effettuate  in  merito  a  produttività  e  indennità  di
risultato,  la  somma  complessiva  per  il  rimborso  del  personale  pari  a  €  5.952.494,02
secondo la seguente ripartizione:

AMMINISTRAZION
E

SPESA 
PRESUNTA 
IMPEGNATA
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BOLOGNA 1.205.252,54

FERRARA 672.294,21

FORLI-CESENA 634.730,84

MODENA 716.521,17

PARMA 524.814,12

PIACENZA 259.726,95

RAVENNA 854.929,41

REGGIO EMILIA 655.639,55

RIMINI 428.585,23

TOTALE 5.952.494,02

oltre  a Euro  385.000,00 da versare in  favore dell’Agenzia delle  Entrate  a titolo  spesa
presunta  per  IRAP, relativa  al  personale  in  posizione  di  comando,  al  momento  del
rimborso, sulla base degli imponibili comunicati dalla Città metropolitana di Bologna e dalle
Province;

Precisato con la stessa citata determinazione n. 1485 del 27.11.2019, relativamente
al rimborso delle spese per il personale, si è inoltre provveduto, tra le altre, 

 a liquidare a favore delle Province e della Città metropolitana di Bologna a fronte del
ricevimento  di  idonea  documentazione,  i  costi  per  il  personale  dipendente  per  il
periodo  01/01/2018-31/05/2018  oltre  agli  arretrati  contrattuali,  pari  a  Euro
5.653.539,32;

 a liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate la somma di Euro 358.019,32 a titolo di
IRAP,

 di rinviare a successivi atti la liquidazione degli importi a rimborso dei costi delle voci
retributive accessorie per indennità, produttività, ecc del personale, relativi alla quota
parte  riferita  all’anno  2018  e  relativa  IRAP  a  fronte  del  ricevimento  di  idonea
documentazione; 

Dato atto che la Città metropolitana di Bologna e le Amministrazioni provinciali hanno
inviato le seguenti determinazioni dirigenziali relative alla rendicontazione dei costi e degli
oneri  sostenuti  per  le  retribuzioni  accessorie  di  indennità,  produttività,  ecc  relativi  alla
quota parte riferita all’anno 2018:

 determina dirigenziale n. 1057/2019 del 27/9/2019 (riferimento nostro protocollo n.
LV/2019/0059326 del 15/10/2019) della Città Metropolitana di Bologna con la quale
sono  quantificate  spese  pari  a  Euro  51.473,10  (imponibile  IRAP  pari  a  Euro
39.262,28);

 determina  dirigenziale  n.  2118  del  03/12/2019  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2019/0069390  del  23/01/2020)  della  Provincia  di  Ferrara  con  la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 23.448,02 (imponibile IRAP pari a Euro 18.971,29);

 determina  dirigenziale  n.  862  del  25/07/2019  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2019/0043159 del 29/07/2019) della Provincia di Forlì Cesena con la quale sono
quantificate spese pari a Euro 37.080,74 (imponibile IRAP pari a Euro 29.854,09);
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 determina  dirigenziale  n.  85  del  16/10/2019  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2019/0060316  del  21/10/2019)  della  Provincia  di  Modena  con  la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 62.705,28 (imponibile IRAP pari a Euro 43.482,00);

 determina  dirigenziale  n.  116  del  12/02/2020  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2020/0012544  del  18/02/2020)  della  Provincia  di  Parma  con  la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 27.007,99 (imponibile IRAP pari a Euro 21.821,00);

 determina  dirigenziale  n.  646  del  14/06/2019  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2019/0032778 del  17/06/2019)  della  Provincia  di  Piacenza con la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 6.311,04 (imponibile IRAP pari a Euro 5.081,35);

 determina  dirigenziale  n.  1161  del  23/10/2019  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2019/0061777  del  28/10/2019)  della  Provincia  di  Ravenna  con  la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 45.558,73 (imponibile IRAP pari a Euro 33.875,00);

 determina  dirigenziale  n.  128  del  21/02/2020  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2020/0015143 del 27/02/2020) della Provincia di Reggio Emilia con la quale sono
quantificate spese pari a Euro 33.685,41 (imponibile IRAP pari a Euro 26.188,73);

 determina  dirigenziale  n.  137  del  20/02/2020  (riferimento  nostro  protocollo  n.
LV/2020/0014567  del  26/02/2020)  della  Provincia  di  Rimini  con  la  quale  sono
quantificate spese pari a Euro 23.725,71 (imponibile IRAP pari a Euro 19.087,46);

documentazione acquisita agli atti di questa Agenzia;

Dato atto che:

 per le Province di Ferrara e Rimini, il costo complessivo finale rendicontato per le
spese di personale per l’anno 2018 risulta superiore agli importi impegnati all’uopo
dall’Agenzia  con la  citata  determinazione n.  1485/2019,  rispettivamente  per  Euro
8.448,02 e di  3.999,91. I  maggiori  importi  sopra indicati  si  ritengono giustificati  in
termini di esame della documentazione; si rende perciò necessaria l’assunzione di
un nuovo impegno a valere sull’anno di competenza 2020 del bilancio di previsione
2020-2022 sul capitolo U01410 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” che
presenta la necessaria disponibilità;

 dai rendiconti a saldo dalle province di Forlì-Cesena, Modena, Piacenza e la Città
metropolitana di Bologna si riscontra esatta coincidenza con le somme impegnate
dall’agenzia con la citata determinazione n.1485/2019;

 dalle cifre rendicontate a saldo dalle province di Parma, Ravenna e Reggio Emilia
emergono economie di impegno da registrare rispettivamente per Euro 92,01, Euro
0,01 ed Euro 314,59;

Tenuto conto che ricorrono le condizioni per potere precedere, con il presente atto, alla
liquidazione in favore della Città metropolitana di Bologna e delle Province del rimborso dei
costi  di  personale  effettivamente  sostenuti  per  retribuzioni  accessorie  di  indennità,
produttività, retribuzione di risultato, ecc. nonché i conguagli di altre voci ritenute ammissibili
per  un  importo  complessivo  di  Euro  310.996,02  e  di  procedere  contestualmente  alla
liquidazione  del  relativo  importo  di  IRAP pari  a  Euro  20.197,97  sull’imponibile  di  Euro
237.623,20 a saldo definitivo dei costi di personale effettivamente sostenuti e impegnati con
la  citata  determinazione  n.  1485  del  27.11.2019  per  l’anno  2018  secondo  il  seguente
prospetto:

AMMINISTRAZION
I PRODUTTIVIT

A’
ALTRE
SPESE

TOTALE
PRODUTTIVIT

IMPONIBILE
IRAP

IRAP
PRODUTTIVIT
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PERSONALE

Quota parte
anno 2018
(gennaio-
maggio)

A’
PERSONALE

E ALTRE
SPESE

Quota parte
anno 2018
(gennaio-
maggio)

PRODUTTIVIT
A’

Quota parte
anno 2018
(gennaio-
maggio)

A’

Quota parte
anno 2018
(gennaio-
maggio)

BOLOGNA 51.473,10 0 51.473,10 39.262,28 3.337,29

FERRARA 23.448,02 0 23.448,02 18.971,29 1.612,56

FORLI-CESENA 37.080,74 0 37.080,74 29.854,09 2.537,60

MODENA 60.159,49 2.545,79 62.705,28 43.482,00 3.695,97

PARMA 27.007,99 0 27.007,99 21.821,00 1.854,79

PIACENZA 6.311,04 0 6.311,04 5.081,35 431,91

RAVENNA 45.558,73 0 45.558,73 33.875,00 2.879,38

REGGIO EMILIA 33.685,41 0 33.685,41 26.188,73 2.226,04

RIMINI 23.725,71 0 23.725,71 19.087,46 1.622,43

TOTALE 308.450,23 2.545,79 310.996,02 237.623,20 20.197,97

Evidenziato che dalle cifre esposte in tabella emergono economie ammontanti ad Euro
6.782,71 relative all’impegno per IRAP assunto con la citata determinazione n. 1485/2019;

Dato atto che per l’anno 2018 risulta un costo complessivo sostenuto e rendicontato
dalle Amministrazioni interessate relativo al personale temporaneamente assegnato presso
l'Agenzia regionale per il lavoro dell'Emilia Romagna pari a complessivi Euro 5.964.535,34
oltre  all’IRAP  a  carico  di  questa  Agenzia  pari  a  Euro  378.217,29  come  da  tabella
riepilogativa  di  cui  all’allegato  n.  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per  un  totale  complessivo  pari  a  Euro  6.342.752,63,  riservandosi  di
apportare possibili  modifiche, correzioni e integrazioni a tali  importi qualora emergessero
incongruenze a seguito ad eventuali ulteriori verifiche amministrative/rendicontali da parte di
questa Agenzia e/o delle Amministrazioni interessate; 

Visti:

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modificazioni e integrazioni;

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-
Romagna,  abrogazione delle  L.R.  6 luglio  1977,  n.31 e 27 marzo 1972,  n.  4” per
quanto compatibile e non in contrasto con i principi e postulati del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  per
provvedere alla liquidazione della spesa;

Richiamate le seguenti proprie determinazioni:
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 n.  1431  del  15/12/2019 ad oggetto  “Bilancio  di  previsione  2020-2022  dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro” approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 2238 del
22/11/2019

 n. 1539 del 18/12/2019 recante “Approvazione del Documento Tecnico al bilancio di
previsione 2020-2022 e approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro”;

 n. 509 del 06/03/2020 di Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Gestionale 2020-2022 dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

 n. 1553 del 10/12/2019 “Conferimento incarichi dirigenziali presso l’Agenzia regionale
per il Lavoro con decorrenza 1/1/2020";

Richiamati:

 la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante
il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche;

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  e che abroga la direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

 Il D.lgs. n. 196/2003 come modificato, da ultimo, con il D.lgs. 101/2018;

 le disposizioni dettate nella determinazione n. 1141 del 09/11/2018 “Recepimento da
parte  dell'agenzia  regionale  per  il  lavoro  della  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.1123/2018: ripartizione delle competenze in tema di privacy e linee guida privacy
dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

 la  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  n.  157  del
30/01/2020  avente  “Approvazione  del  Piano  triennale  di  Prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  -  PTPCT 2020/2022  dell'Agenzia  regionale  per  il
lavoro – ARL”;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta, responsabile del procedimento, non
sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della legge
241/90 e art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato parere di regolarità contabile – Parte spesa;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto delle richieste di liquidazione degli Enti territoriali citate in premessa
inviate all’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna riferite al rimborso dei
costi e degli oneri sostenuti per le retribuzioni accessorie di indennità, produttività,
retribuzione di risultato, ecc. nonché i conguagli di altre voci ritenute ammissibili del
personale temporaneamente assegnato all'Agenzia regionale per il Lavoro e relativi
alla quota parte riferita all’anno 2018; 
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2. di  impegnare  la  somma  di  Euro  12.447,93  di  cui  Euro  8.448,02  a  favore  della
Provincia di Ferrara ed Euro 3.999,91 a favore della Provincia di Rimini, a titolo di
riconoscimento delle maggiori spese rendicontate per la produttività del personale
Provinciale  per  l’anno  2018  al  n  3020000082 del  capitolo  U01410  “Trasferimenti
correnti ad amministrazioni locali” del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 del
bilancio di previsione dell’Agenzia che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. la codificazione della
transazione elementare, come definita dal citato decreto, è la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG SIOPE
Transazioni

U.E.
C.I.

Spesa
Gestione
ordinaria

15 01 U.1.04.01.02.002 04.01 1040102002 8 3 3

4. di  liquidare a favore della  Città  metropolitana di  Bologna e delle  Amministrazioni
Provinciali  sottoindicate la somma di Euro 310.996,02 a titolo di rimborso a saldo
delle  retribuzioni  accessorie di  indennità,  produttività,  retribuzione di  risultato ecc.
erogate  al  personale  assegnato  all'Agenzia  regionale  per  il  Lavoro  nonché  i
conguagli di altre voci ritenute ammissibili per la quota parte dell’anno 2018 secondo
la ripartizione di seguito riportata:

AMMINISTRAZIO
NI

PRODUTTIVITA’
PERSONALE

Quota parte
anno 2018
(gennaio-
maggio)

ALTRE
SPESE

TOTALE
PRODUTTIVITA’
PERSONALE E
ALTRE SPESE

Quota parte anno
2018 (gennaio-

maggio)

BOLOGNA 51.473,10 0 51.473,10

FERRARA 23.448,02 0 23.448,02

FORLI-CESENA 37.080,74 0 37.080,74

MODENA 60.159,49 2.545,79 62.705,28

PARMA 27.007,99 0 27.007,99

PIACENZA 6.311,04 0 6.311,04

RAVENNA 45.558,73 0 45.558,73

REGGIO EMILIA 33.685,41 0 33.685,41

RIMINI 23.725,71 0 23.725,71

TOTALE 308.450,23 2.545,79 310.996,02

dando atto che l’importo complessivo pari ad Euro 310.996,02 risulta imputato sul
capitolo  U01410  “Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni  locali”  del  bilancio
finanziario-gestionale 2020-2022 ai seguenti impegni in conto residui:

 n. 3019000111 per Euro 51.473,10 per la Città Metropolitana di Bologna,

pagina 8 di 12



 n.  3019000112  di impegno  per  Euro  247.074,99  per  le  Amministrazioni
Provinciali,

e  al  citato  impegno  in  conto  competenza  n.  3020000082  per  euro  12.447,93
limitatamente alle maggiori somme rendicontate a saldo finale dalle Province di
Ferrara e Rimini.

5. di  registrare  sul  citato  impegno  in  conto  residui  n.  3019000112  economie  per
complessivi Euro 406,61, di cui Euro 92,01 relativi alla Provincia di Parma, Euro 0,01
relativi  alla Provincia di  Ravenna ed Euro 314,59 relativi  alla Provincia di  Reggio
Emilia;

6. di liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate la somma di Euro 20.197,97 a titolo di
IRAP,  come  esposto  in  parte  premessa,  sulla  base  di  un  imponibile  di  Euro
237.623,20,  il  cui  versamento sarà effettuato attraverso modello F24, sul  capitolo
U01230 “IRAP” del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, residui dell’esercizio
finanziario  2019,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  al  numero  di  impegno
3019000113. La liquidazione IRAP è stata calcolata secondo il seguente prospetto

 

AMMINISTRAZIONI

IMPONIBILE IRAP
PRODUTTIVITA’

Quota parte anno 2018
(gennaio-maggio)

IRAP PRODUTTIVITA’

Quota parte anno 2018
(gennaio-maggio)

BOLOGNA 39.262,28 3.337,29

FERRARA 18.971,29 1.612,56

FORLI-CESENA 29.854,09 2.537,60

MODENA 43.482,00 3.695,97

PARMA 21.821,00 1.854,79

PIACENZA   5.081,35   431,91

RAVENNA 33.875,00 2.879,38

REGGIO EMILIA 26.188,73 2.226,04

RIMINI 19.087,46 1.622,43
 TOTALE 237.623,20 20.197,97

7. di registrare sul citato impegno in conto residui n.3019000113 un’economia di Euro
6.782,71;

8. di  dare  atto  che  per  l’anno  2018  risulta  un  costo  complessivo  sostenuto  e
rendicontato  dalle  Amministrazioni  interessate  relativo  al  personale
temporaneamente  assegnato  presso  l'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia
Romagna pari  a  complessivi  Euro  5.964.535,34 oltre  all’IRAP a  carico  di  questa
Agenzia pari a Euro 378.217,29 come da tabella riepilogativa di cui all’allegato n. 1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale complessivo
pari a Euro 6.342.752,63, riservandosi di apportare possibili modifiche, correzioni e
integrazioni a tali importi qualora emergessero incongruenze a seguito ad eventuali
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ulteriori  verifiche  amministrative/rendicontali  da  parte  di  questa  Agenzia  e/o  delle
Amministrazioni interessate; 

9. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento la liquidazione disposta ai
punti precedenti, verrà registrata contabilmente ai sensi delle disposizioni del D.Lgs
n. 118/2011 e ss.mm.ii;

10. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in premessa.

Paola Cicognani
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STIPENDI 

GENNAIO - 

MAGGIO 2018 

ARRETRATI 

2016 - 2017 - 

2018

PRODUTTIVIT

à GENNAIO - 

MAGGIO 2018 

ALTRE 

SPESE 

PERSONALE

TOTALE  

RENDICONTAT

O COSTI 

SOSTENUTI 

PER 

PERSONALE

 LIQUIDATO A 

PROVINCE 

CON DD 

1485/2019

DA LIQUIDARE 

CON 

PRESENTE 

ATTO

BOLOGNA 1.113.842,32 39.937,12 51.473,10 1.205.252,54 1.153.779,44 51.473,10
FERRARA 634.300,94 22.993,27 23.448,02 680.742,23 657.294,21 23.448,02
FORLI-CESENA 558.456,79 39.193,31 37.080,74 634.730,84 597.650,10 37.080,74
MODENA 612.503,36 41.312,53 60.159,49 2.545,79 716.521,17 653.815,89 62.705,28

PARMA 466.270,89 31.443,23 27.007,99 524.722,11 497.714,12 27.007,99

PIACENZA 237.781,88 15.634,03 6.311,04 259.726,95 253.415,91 6.311,04
RAVENNA 758.495,98 50.874,70 45.558,73 854.929,40 809.370,67 45.558,73
REGGIO EMILIA 579.742,70 41.896,85 33.685,41 655.324,96 621.639,55 33.685,41

RIMINI 380.379,68 28.479,75 23.725,71 432.585,14 408.859,43 23.725,71

TOTALI 5.341.774,54 311.764,78 308.450,23 2.545,79 5.964.535,34 5.653.539,32 310.996,02

AMMINISTRAZION

I

 

IMPONIBIL

E IRAP 

stipendi 

gennaio-

maggio 

2018 (a)

IRAP 

stipendi 

gennaio-

maggio 

2018 (b)

IMPONIBIL

E IRAP 

arretrati 

2016 - 2017 

- 2018  (c)

IRAP 

arretrati 

2016 - 2017 

- 2018 (d)

 

IMPONIBIL

E IRAP 

produttività 

gennaio-

maggio 

2018 (e)

IRAP 

produttivit

à gennaio-

maggio 

2018 (f)

totale 

imponibile 

IRAP 

(a+c+e)

totale 

IRAP 

(b+d+f) 

totale Irap 

liquidata  

con DD 

1485/2019

totale Irap 

liquidata  

con 

presente 

atto

BOLOGNA 851.386,81 72.367,88 30.927,77 2.628,86 39.262,28 3.337,29 921.576,86 78.334,03 74.996,74 3.337,29

FERRARA 423.970,14 36.037,46 13.249,18 1.126,18 18.971,29 1.612,56 456.190,61 38.776,20 37.163,64 1.612,56

FORLI-CESENA 503.316,30 42.781,89 31.566,76 2.683,17 29.854,09 2.537,60 564.737,15 48.002,66 45.465,06 2.537,60

MODENA 407.738,97 34.657,81 28.424,89 2.416,12 43.482,00 3.695,97 479.645,86 40.769,90 37.073,93 3.695,97

PARMA 357.250,77 30.366,32 24.688,00 2.098,48 21.821,00 1.854,79 403.759,77 34.319,59 32.464,80 1.854,79

PIACENZA 182.198,51 15.486,87 12.421,49 1.055,83 5.081,35 431,91 199.701,35 16.974,61 16.542,70 431,91

RAVENNA 538.266,00 45.752,61 36.535,00 3.105,48 33.875,00 2.879,38 608.676,00 51.737,47 48.858,09 2.879,38

REGGIO EMILIA 424.900,66 36.116,56 31.536,10 2.680,57 26.188,73 2.226,04 482.625,49 41.023,17 38.797,13 2.226,04

RIMINI 291.151,84 24.747,90 22.462,83 1.909,33 19.087,46 1.622,43 332.702,13 28.279,66 26.657,23 1.622,43

3.980.180,00 338.315,30 231.812,02 19.704,02 237.623,20 20.197,97 4.449.615,22 378.217,29 358.019,32 20.197,97

TOTALE COSTI SOSTENUTI PER PERSONALE 

IRAP

TOTALE

378.217,29                            

6.342.752,63                         

Costo 2018 complessivo sostenuto e rendicontato dalle Amministrazioni relativo al personale 

temporaneamente assegnato presso l'Agenzia regionale per il Lavoro dell'Emilia Romagna

5.964.535,34                         

Allegato parte integrante - 1
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Renzo Medici, Dirigente professional PRESIDIO SPECIALISTICO IN MATERIA DI
BILANCIO E PATRIMONIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto
con numero di proposta DLV/2020/713

IN FEDE

Renzo Medici

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE
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